

**ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI STAMPA E CONSEGNA DELLE PUBBLICAZIONI ISTITUZIONALI DELLA CONSOB CON LA TIPOGRAFIA EUROSIA S.R.L. (CIG 82859695ED - CIG DERIVANTE DALL'OPZIONE DI RINNOVO 933765088A)**

**DETERMINA A CONTRARRE**

**IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE**

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 90/2014, convertito con modificazioni in l. 11 agosto 2014, n. 114 (recante *“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”*);

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (*“Codice dei contratti pubblici”*, di seguito anche *“Codice”*);

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34 (recante *“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”*), convertito in legge 17 luglio 2020, n. 77;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (recante *“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”*), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (recante: *“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”*), convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTE le Linee Guida adottate dall'ANAC a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l'Amministrazione e la Contabilità della CONSOB, emanato con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto *“Competenze in materia di assunzione di impegni di spesa”*;

VISTO il contratto in essere con la Tipografia Eurosia S.r.l. avente ad oggetto il servizio di stampa e consegna delle pubblicazioni istituzionali della CONSOB (CIG 82859695ED);

VISTO che detto contratto, di durata biennale, terminerà il 12 agosto 2022 e prevede, conformemente agli atti di gara, la facoltà di rinnovo in favore della CONSOB per ulteriori 12 mesi, agli stessi patti e condizioni;

CONSIDERATO che, secondo quanto indicato nei suddetti atti di gara, il valore complessivo stimato dell'appalto, per l'intera durata, comprese le opzioni di rinnovo e di proroga tecnica contemplate negli atti medesimi, è pari a € 106.608,33 (IVA esclusa) ed è così composto:

- € 63.965,00 (IVA esclusa) corrispondente al *plafond* contrattuale per i 24 mesi di iniziale durata contrattuale (di seguito anche "*plafond del primo biennio*");
- € 31.982,50 (IVA esclusa) corrispondente al *plafond* contrattuale per i 12 mesi conseguenti all'eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo (di seguito anche "*plafond del terzo anno*");
- € 10.660,83 (IVA esclusa) corrispondente al *plafond* per 4 mesi di eventuale esercizio dell'opzione di proroga tecnica (di seguito anche "*plafond proroga tecnica*");

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara, in caso di esercizio dell'opzione di rinnovo prevede, oltre allo specifico "*plafond del terzo anno*" di € 31.982,50 (IVA esclusa), anche la possibilità di utilizzo dell'importo residuo rispetto al "*plafond del primo biennio*" di € 63.965,00 (IVA esclusa), indicando all'art. 4, comma 5, lett. b) che il *plafond* complessivo massimo del triennio è pari a € 95.947,50 (IVA esclusa);

CONSIDERATO che, alla luce dell'importo già consumato e di quello che si prevede di consumare entro la data di scadenza del contratto in essere (11 agosto 2022), l'onere residuo complessivo dell'appalto è, allo stato, pari a circa € 70.915,83 (IVA esclusa) ed è così composto:

- € 28.272,50 (IVA esclusa) corrispondente al *plafond* residuo stimato del primo biennio; tale onere rientra nell'impegno di spesa assunto dalla S.V. con nota prot. 0421493/20 del 7 maggio 2020;
- € 31.982,50 (IVA esclusa) corrispondente allo specifico "*plafond del terzo anno*"; tale onere graverà sul capitolo di spesa 10315 ("*Inserzioni e pubblicazioni di Istituto*") del bilancio di previsione degli esercizi 2022 e 2023 secondo la seguente ripartizione:
  - o 2022: € 15.991,25 (IVA esclusa);
  - o 2023: € 15.991,25 (IVA esclusa);
- € 10.660,83 (IVA esclusa) corrispondente al "*plafond proroga tecnica*". L'impegno relativo a detto onere sarà assunto in caso di esercizio di detta opzione di proroga tecnica.

CONSIDERATO che i predetti oneri sono soltanto stimati, in quanto si tratta di un contratto che viene remunerato a consumo sulla base delle prestazioni richieste ed effettivamente rese e che non sussiste alcun obbligo per la CONSOB di chiedere i suddetti servizi di che trattasi fino a concorrenza dell'intero importo;

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura e connessi servizi di natura intellettuale i costi della sicurezza sono pari a 0;

CONSIDERATO che, essendo stata l'opzione di rinnovo prevista negli atti relativi alla gara a suo tempo espletata e computata nel relativo importo del contratto, fino a un massimo di 12 mesi, si ritengono sussistenti i presupposti per procedere a detto rinnovo ai sensi dell'art. 63, comma 5, del d.lgs. 50 2016 s.m.i.;

CONSIDERATO l'interesse dell'Istituto a continuare ad avvalersi dei servizi di cui al contratto in essere, giusta indicazione in tal senso comunicata dalla Divisione Studi con nota prot. 0456816/22 del 7 luglio 2022;

VISTA la nota prot. 0457023/22 dell'8 luglio 2022 con cui è stato comunicato alla Tipografia Eurosia S.r.l. l'intendimento della CONSOB di procedere al rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi agli stessi patti e condizioni ed il relativo riscontro da parte di detta Società del 22 luglio 2022;

**DETERMINA**

di autorizzare, previa assunzione dell'impegno di spesa come indicato in premessa, l'esercizio dell'opzione di rinnovo, ai sensi dell'art. 63, comma 5, d.lgs. 50/2016, s.m.i. agli stessi patti e condizioni, per un periodo di 12 mesi (12 agosto 2022 – 11 agosto 2023), del contratto in essere con la Tipografia Eurosia S.r.l. avente ad oggetto il servizio di stampa e consegna della pubblicazioni istituzionali della CONSOB, nei limiti dell'importo contrattuale residuo attualmente pari a circa € 70.915,83 rispetto all'importo complessivo dell'intero triennio di durata contrattuale pari a € 95.947,50 (IVA esclusa). Resta fermo che il contratto sarà remunerato a consumo sulla base delle prestazioni richieste ed effettivamente rese e che non sussiste alcun obbligo per la CONSOB di chiedere i servizi di che trattasi fino a concorrenza dell'intero importo innanzi indicato.

La responsabilità del procedimento e la direzione dell'esecuzione del contratto sono affidati alla Signora Eugenia Della Libera, Consigliere dell'Ufficio Studi Economici della Divisione Studi (e.dellalibera@consob.it; tel. 068477251).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1